
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
DE NAZARÉ BENTES DE LIMA, matrícula nº. 57197213/1, 
ocupante do cargo de Bióloga na função de Gerente, lotada na 
Gerência de Proteção a Flora - GPFLORA/CEC/DIAP, no período 
de 17.11 a 16.12.2011, referente a 1ª parcela  do triênio 
27/05/2008 a 26/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292969

PORTARIA Nº2190/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 116852A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, matrícula 
nº. 5838401/3, ocupante do cargo de Bióloga, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 12/08 a 10/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292999

CONTRATO: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia, no distrito 
de Mojui dos Campos no municipio de Santarem, neste Estado.
Valor Total: 839.259,92
Data Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 10/04/2012
Tomada de Preços: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Turiano Meira, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PAEmail: contapconstrutora@gmail.
com
Telefone: 9335225873 Fax: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - CP 
05/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293067
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Julgamento das Propostas referente 
à Concorrência Pública nº 05/2011, cujo objeto é a Reforma do 
Prédio da SEAD, em BELÉM, neste Estado, tendo como resultado 
da análise o que segue:
Foram HABILITADAS as empresas: LASTRO CONSTRUÇÕES 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA, TN TELECOMUNICAÇOES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA E MAPE ENGENHARIA LTDA.
Foi desclassificada a empresa: CONSTRUTORA SANTA TEREZA 
LTDA, FERCOL ENGENHARIA LTDA, MD CONSTRUÇÕES LTDA, 
VIVA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, ENGEFIX CONSTRUÇÕES 
LTDA E QUADRA ENGENHARIA LTDA, com fundamento no Inciso 
I, do art. 48 e no § 3º do art. 44, da Lei nº 8.666/93, ferindo os 
artigos 6.2.2 alineas a e b edital, onde não apresentam acervo 
operacional e profissional em rede de dados.
Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação. 
Caso não haja manifestação de recurso a comissão marca a data 
de abertura de propostas financeiras para o dia 20/10/2011.
Belém/PA, 07 de outubro de 2011.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 
32016 de 11/10/2011.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293217

MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 62/2010 da 
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda em 
São Paulo.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de compactadores verticais novos, conforme disposto no Edital 
do Pregão SAMF/SP nº 59/2010.
Data da assinatura: 11/10/2011.
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto
Belém-PA, 11 de outubro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293336

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 28/10/2011 a 31/01/2012
Justificativa: Prorrogaçao de prazo
Objeto: Pavimentação asfáltica das vias internas do Parque de 
Exposição Pedro Coelho da Mota
Convenio: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Sindicato Rural de Castanhal
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

EXTRATO AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293274

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 020/2011 - SETRAN.

OBJETO: Conservação com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-459, trecho BR-230 / Santa Izabel do Araguaia, 
com extensão de 120,00 km; PA-461, trecho: BR-153 / PA-249, 
com extensão de 28,00 km e PA-477, trecho: PA-150 (Vila Rio 
Vermelho / Piçarra), com extensão de 120,00km, na Região de 
Integração Carajás, sob Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados, para os devidos fins, inclusive 
para exercer o direito ao contraditório, conforme estabelece o 
§ 3°, do artigo 49, da Lei n° 8.666/93, que esta Secretaria de 
Estado de Transporte- SETRAN, através do Sr. Secretário de 
Transportes, ANULOU a Tomada de Preços n° 020/2011, em 
virtude de haver sido detectado erro na elaboração da planilha 
dos serviços de conservação com retirada de pontos críticos 
na Rodovia PA-459, trecho BR-230 /Santa Izabel do Araguaia, 
em função da dimensão desse trecho que, em vez de 120,00 
km, seria 69,00 km. Essas correções implicariam na mudança, 
tanto no objeto da licitação em referência, como no seu valor 
estimado.
Assim, fica fixado o prazo de cinco (05) dias úteis para ser 
exercido esse direito ao contraditório.
Belém, 11 de outubro de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293277

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LAUDO MÉDICO: 116501A/1-CREM/SEAD

Nome: LUCIVALDO SEIXAS DE JESUS
Lotação: Seção de Administração de Edifícios
Matrícula: 3271625/1
Função: Pintor de Obras
Nº de dias: 11 (onze)
Período de Afastamento: 16 a 26.08.2011

EXTRATO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293279

ERRATA
Assunto: PORTARIA Nº 111/DAF de 23.08.2011
Nome: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA
Onde-se lê: Período de gozo de férias: 08.09 a 07.10.2011
Leia-se: Período de gozo de férias: 14.10 a 12.11.2011
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 293108
Ordem de Execução de Serviço: 028/2011-001
Valor: 73.910,22
Data: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 04/11/2011
Objeto: Recuperação de drenagem da Rodovia PA-136, trecho: 
Castanhal / Curuça, na regiao de integração guamá, sob juridição 
do 1° N.R.
Convite: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Email: terracoaltda@homail.com
Telefone: 9132551842
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 293130

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 026/2011-001
Valor: 404.980,46
Data: 04/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 04/10/2011
Objeto: recuperação de drenagem nas rodovias PA-254, PA-427, 
PA-255 e PA 423, na região de integração do Baixo Amazonas, 
sob juridição do 10°N.R
Tomada de Preços: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CPNSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: cabano@cabanoengenharia.com
Telefone: 9132290502
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293188

PORTARIA N° 074/2011– FAPESPA, de 06 de outubro de 
2011.
O Diretor-Presidente, da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, referente ao mês de 
novembro/2011, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE
NOVEMBRO/ 2011

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57191443-1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 13/12/2009 a 
12/12/2010

28/11/2011 a 
27/12/2011

57230699-1 Rita de Cássia de Souza 
Barreto

01/07/2010 a 
30/06/2011

28/11/2011 a 
27/12/2011

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de outubro de 2011.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente
EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 012/2009 - PROGRAMA 

DE APOIO A NÚCLEOS DE EXCELÊNCIA - PRONEX /
FAPESPA/CNPQ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293203
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARÍLIA DE ALMEIDA CAVALCANTE
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial, como forma de apoiar as atividades de 
Pesquisa, conforme o Edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (Um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/10/2011 a 30/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSAS- EDITAL: 003/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293388

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Joyce Favacho Cardoso Nogueira
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/10/2011 A 30/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Kleber Raimundo Freitas Faial


